[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении к участию в деле третьего лица,

не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора,

и об отложении рассмотрения дела
	«15»  ноября 2018 года
	                                      Дело №  700/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление Муниципального учреждения «Рыбницкое управление культуры» (г. Рыбница, ул. Кирова 130; г. Рыбница, ул. Куйбышева, д. 4) к обществу с ограниченной ответственностью «Славич» (г. Тирасполь, ул. Сакриера, 66/6) о возмещении убытков,
при участии представителей:

истца – Е. В. Петровой по доверенности № 1 от 23 октября 2018 года,

ответчика – В. Г. Маматюка по доверенности от 1 октября 2017 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) от 2 ноября 2018 года к производству принято исковое заявление Муниципального учреждения «Рыбницкое управление культуры» (далее – Учреждение) к обществу с ограниченной ответственностью «Славич» (далее – Общество) о возмещении убытков, рассмотрение которого назначено на 15 ноября 2018 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражным судом в соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) разрешено ходатайство Общества об отложении рассмотрения дела. Изучив довод данного ходатайства, установив, что в нарушение пункта 1 статьи 45 АПК ПМР Обществом не представлены доказательства, подтверждающие указанные в ходатайстве обстоятельства, приняв во внимание участие в судебном заседании представителя Общества по доверенности, а также руководствуясь пунктом 4 Разъяснения Пленума Арбитражного суда «О применении норм Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики об отложении рассмотрения дела (статья 109) и соблюдении сроков рассмотрения дела (статья 103)» от 22 мая 2009 года, Арбитражный суд отказал в удовлетворении ходатайства Общества. Соответствующее определение оформлено протокольно (пункт 3 статьи 128 АПК ПМР).
В ходе судебного заседания также разрешено ходатайство Учреждения о привлечении к участию в деле Государственной администрации Рыбницкого района и г.Рыбницы (далее – Госадминстрация) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне истца.

Представитель Общества не возражал против удовлетворения данного ходатайства (пункт 1 статьи 107 АПК ПМР).
Рассматривая ходатайство Учреждения, Арбитражный суд исходил из следующего.

В материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия Протокола № 5 заседания тендерной комиссии Госадминистрации от 11 апреля 2018 года, согласно которому Общество признано победителем тендера по определению подрядной организации на выполнение работ по ремонту кровли (над зрительным залом с заменой перекрытия) Дома Культуры с. Гидирим по объекту Учреждения в рамках реализации Программы содержания жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройства территории Рыбницкого района и г. Рыбницы на 2018 год.

Тендерная комиссия Госадминистрации приняла решение о заключении договора между Учреждением и Обществом на условиях, указанных в Протоколе № 5 от 11 апреля 2018 года (пункт 2 Протокола).
Спорящими сторонами подписан договор № 5/05 от 7 мая 2018 года, согласно пункту 1.1. которого заказчик в лице Учреждения поручает, а подрядчик в лице Общества принимает на себя выполнение работ по объекту: Дом Культуры с. Гидирим Рыбницкого района – выполнение работ по ремонту кровли (над зрительным залом с заменой перекрытия).

Пунктом 9.2. данного договора предусмотрен порядок разрешения спора, согласно которому до обращения в Арбитражный суд разногласия между сторонами рассматриваются Тендерной комиссией Госадминистрации.

Изложенное выше позволяет Арбитражному суду согласиться с позицией Учреждения о необходимости привлечения к участию в деле № 700/18-11 Госадминистрации в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне истца, так как решение по настоящему делу может повлиять на права или обязанности Госадминистрации по отношению к одной из сторон.

Более того, Арбитражный суд считает, что участие Госадминистрации в указанном процессуальном статусе позволит установить все обстоятельства, имеющие значение для разрешения спора по существу.

Таким образом, ходатайство Учреждения подлежит удовлетворению.

Следовательно, рассмотрение дела в данном судебном заседании невозможно, в связи с чем таковое откладывается на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 31, 107, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Муниципального учреждения «Рыбницкое управление культуры».

2. Привлечь к участию в деле № 700/18-11 Государственную администрацию Рыбницкого района и г. Рыбницы (г. Рыбница, пр. Победы, 4) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне истца.

3. Разъяснить Государственной администрации Рыбницкого района и                          г. Рыбницы, что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.

4. Обязать Муниципальное учреждение «Рыбницкое управление культуры» в срок до 23 ноября 2018 года направить в адрес Государственной администрации Рыбницкого района и г. Рыбницы иск и копию приложенных к нему документов.

5. Предложить Государственной администрации Рыбницкого района и                       г. Рыбницы в срок до 27 ноября 2018 года:

- ознакомиться с материалами дела № 700/18-11;

- направить в адрес Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, истца и ответчика отзыв по существу заявленных исковых требований с приложением доказательств при наличии таковых.

6. Отложить рассмотрение дела № 700/18-11 на 29 ноября 2018 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2